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Abstrakt

Diplomová práca mapuje fungovanie, problémy a úskalia verejnej dopravy

v Prahe počas socializmu v rokoch 1948 až 1974. Tieto roky reprezentujú nástup

komunistizmu v Československu k moci a rok uvedenia pražského metra do prevádzky.

Cieľom práce bolo preskúmanie tohto vymedzeného obdobia z hľadiska verejnej

dopravy, jej vplyvu na rozvoj mesta, na to, ako sa rôzne typy mestskej hromadnej dopravy

navzájom ovplyvňovali a dopĺňali, aký bol jej dopad na samostných cestujúcich

a napríklad aj na to, ako plánovanie metra v tomto období ovplyvnilo prevádzku

autobusov, trolejbusov a električiek.

Zistili sme, že aj napriek tomu, že metro bolo najskôr len akýmsi nepotrebným

plánom, neskôr sa celá sústava pražskej MHD začala sústreďovať a meniť práve kvôli

jeho realizácií.

Kľúčové slová: MHD, električky, autobusy, metro, rozvoj mesta

Abstract

Diploma thesis maps functioning, problems and troubles of public transportation

in Prague during socialism in years 1948 till 1974. These years represents the beginning

of communism in Czechoslovak Republic and year of putting the Prague metro into

operation.

The aim of the work was to examine this limited period in terms of public

transportation, its impact on urban development, how different types of public

transportation interacted and complemented each other, what was its impact on

passengers alone and , for example, how metro planning during this period affected the

operation of busses, troleybusses and trams.

We found that despite the fact that the metro was at first just an unnecessary plan,

later the entire system of public transportation began to concentrate and change precisely

because of its implementation.

Key words: Public transportation, trams, buses, metro, city development
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1. ÚVOD

Rozvoj miest je spojený s rozvojom priemyslu, ktorý veľmi významne ovplyvnil

život jednotlivcov a celej spoločnosti. Postupom času sa čoraz viac ľudí sťahovalo z dedín

do miest a tie sa stávali plnšími a hustejšie osídlenými. V dôsledku svojho rozmachu

k sebe postupne pripájali susediace menšie mestá a dediny a postupne ich do seba

integrovali. Dopyt po pracovnej sile spôsobil vznik veľkých obytných zón na okraji miest,

čo malo za následok zvýšený dopyt po nových spôsoboch prepravy za prácou, za

kultúrnym životom, ale aj do obchodných domov do centier miest1.

V Prahe, v dôsledku zvyšujúceho sa počtu obyvateľov, dochádzalo k rôznym

prestavbám a presunu obyvateľov, „ale súčasne – v súvislosti s industrializáciou

stredočeskej oblasti – aj k zmenám v situovaní pracovných príležitostí“2. Všetky tieto

a aj ďalšie iné faktory výrazne prispeli k rozvoju mestskej hromadnej dopravy

v Prahe.

Doprava, v širokom slova zmysle, ovplyvňuje vzťahy medzi fyzickým priestorom

a spoločnosťou. Jej funkčnosť ovplyvňuje organizáciu ľudských aktivít takmer každý

deň. V dnešnej uponáhľanej dobe si bez verejnej dopravy dnes len málo ľudí vie

predstaviť svoj každodenný život. Mnohí z nás dochádzajú takmer každý deň do

zamestnaní, do škôl, alebo napríklad k lekárom určitú vzdialenosť, niekedy aj do

vedľajšieho mesta alebo dediny. Tí, ktorí nevlastnia auto, alebo si uvedomujú ekologický

dopad áut na životné prostredie, radšej uprednostňujú verejnú dopravu. Je to navyše

mnoho krát aj lacnejšie. Pri dnešnom rozsahu miest, či už väčších alebo menších, je

v podstate nemožné dochádzať niekam pešo.

Preto mnoho ľudí cestuje verejnou dopravou. Mestá, ale aj dediny sú v dnešnej

dobe popretkávané hustou sieťou dopravných komunikácií. Väčšie mestá majú svoje

vlastné, vnútromestské verejné linky a takmer každé mesto má aj svoju vlakovú stanicu.

A niekedy nie len jednu. Ak sa v meste nenachádza vnútromestská linka, cez mesto

prechádza aspoň nejaké autobusové spojenie, ktoré spája niekoľko dôležitých bodov

a okolité mestá a dediny.

1 Fojtík, P., Linert, S., & Prošek, F. (2005). Historie městské hromadné dopravy v Praze. 3. Doplnené

vydanie. Praha: Dopravní Podnik. ISBN 80-239-5013-4, str. 6-8

2 (ibid, str. 7)
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Praha, ako hlavné mesto Českej Republiky, je najľudnatejšie mesto v tejto krajine.

Ak by sa všetci obyvatelia v Prahe presúvali iba pomocou vlastných automobilov, alebo

na bicykloch, ďaleko by sme nezašli. Hlavne nie včas. Jedinou možnosťou by bolo chodiť

pešo. To by bolo celkom reálne, pokiaľ by sme bývali v malej dedine, kde by sme to

nemali nikam veľmi ďaleko. Ak by sme boli nútení chodiť pešo v mestách, do práce, za

povinnosťami, do škôl, možno by sme si to pri predstave, akú diaľku musíme kráčať,

radšej rozmysleli a zostali doma.

1.1. Téma práce

K výberu témy tejto diplomovej práce viedlo niekoľko faktorov. Prvým z nich

bol, z môjho pohľadu a vlastnej skúsenosti, veľký rozdiel medzi mestskou hromadnou

dopravou v Bratislave a v Prahe. V Bratislave som strávila tri roky bakalárskeho štúdia

a preto viem porovnať, ako veľmi sa systémy verejnej dopravy v týchto dvoch mestách

líšia. Toto porovnanie ma viedlo k otázke, čo vlastne spôsobilo tento rozdiel a prečo

Bratislava nemá metro.

Ďalším faktorom, ktorý ovplyvnil môj záujem túto problematiku bola moja rodina

a moji blízki, ktorí v období socializmu mali možnosť v Prahe a v Bratislave určitú dobu

pobudnúť a vyrozprávali mi svoje zážitky.

Inšpiráciou pre túto prácu bola taktiež bakalárska práca kolegu Vávrý, ktorý sa

venoval pražskej verejnej doprave, ale v skoršom období3.

Neposledným, ale veľmi významným impulzom ktorým má táto tematika zaujala

bol Doc. PhDr. et JUDr. Jan Štemberk, ktorý svojim pútavým rozprávaním vzbudil vo

mne nápad venovať sa tejto téme.

1.2. Časový rámec

Časový rámec tejto práce je stanovený od roku 1948 do 9. mája 1974. Oba tieto

dátumy sú veľmi významnými časovými míľnikmi vo verejnej doprave v Prahe počas

socializmu.

3 Vávra, R. (2014). Rozvoj nových dopravních prostředků v pražské hromadné dopravě (1918-1939):

realizované a nerealizované projekty. Bakalárska práca.
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V roku 1948 nastúpila k moci komunistická strana po februárovom prevrate.

9. mája 1948 bola prijatá nová Ústava Československej republiky (ústavný zákon

č. 150/1948 Zb)4, ktorá pravidelná cestnú osobnú dopravu vyhradila verejným orgánom.

Premenil sa aj ideologický pohľad na dopravu, kedy verejná, kolektívne prevádzkovaná,

bola štátom podporovaná a dotovaná.

Rok 1949 bol pre verejnú dopravu v Prahe prelomovým z niekoľkých dôvodov.

Jedným z nich je, že: „po skončení druhej svetovej vojny sa zdalo, že stačí viac menej len

„oprášiť“ pomerne nedávno dokončený projekt metra. O pripravenosti pražskej

podzemnej dráhy ani o jej nutnosti nikto nepochyboval. Podľa optimistických predstáv

mestskej správy sa počítalo s uvedením prvého prevádzkového úseku, trate A z Dejvíc na

Pankrác k 1. Januáru 1949“5.

Od tohto dňa až po spustenie prevádzky metra, ubehlo veľa času. Od pôvodného

plánu podzemnej dráhy sa neskôr upustilo a plánovanie verejnej dopravy sa sústredilo

viac na električkovú a autobusovú dopravu. Obyvatelia Prahy však boli časom čoraz viac

nespokojní, premávka sa zhusťovala a vtedajšia električková preprava už bola

neefektívna.

Bolo treba pristúpiť k radikálnejšiemu riešeniu problémov s dopravnou situáciou

a k uspokojeniu potrieb občanov mesta Prahy, ale aj tých ktorí do nej prichádzali každý

deň za prácou alebo za vzdelaním. Týmto riešením bola sieť podzemnej dráhy – metra.

„Pražania sa konečne dočkali. Dňa 22. Decembra 1973 sa uskutočnila prvá

overovacia jazda súpravy pražského metra v úseku Kačerov - Pražského povstání


[…]


verejnej dopravy v Prahe v rokoch 1948-1974 s prepojením na vtedajšie spoločenské,

politické a ekonomické dianie doby. Hľadali sme odpovede na nami položené otázky ako

sa rozvíjala verejná doprava, aká bola kultúra cestovania, ako ovplyvnila doprava život

pražanov, aký mal vplyv rozvoj mesta na verejnú dopravu, ako vnímali verejnú dopravu

samotní obyvatelia Prahy.

Odpovede na naše otázky sme hľadali v primárnych a sekundárnych zdrojoch.

Sekundárnymi zdrojmi boli najmä encyklopédia Historie mětské hromadné dopravy

v Praze, bibliografické katalógy a podklady z Archívu Dopravného Podniku Praha.

K primárnym zdrojom patrili odborné články, texty vydávané pri príležitosti významných

udalostí týkajúcich sa pražskej dopravy, dokumenty vydávané Dopravným podnikom

Praha ako aj ostatné dostupné dobové materiály. K dotvoreniu celkového obrazu

o verejnej doprave v Prahe v nami skúmanom období pomohli aj materiály dostupné

v Národní knihovne Praha.

Zistili sme, že dôležitými stratégiami vývoja mestskej hromadnej dopravy v Prahe

v obodbí socializmu bolo najmä sústredenie sa na električkovú a autobusovú dopravu.

Dôležitým strategickým prvkom v rozvoji pražskej MHD boli taktiež cestovné lístky,

ktoré prechádzali neustálym vývojom.

Strategický vývoj mestskej hromadnej dopravy v Prahe ovplyvnil taktiež jej

modernizáciu v mnohých aspektoch. Rýchly vývoj autobusovej a električkovej prepravy

spôsobil zánik trolejbusovej prepravy na dlhé roky. Avšak vďaka tejto skutočnosti sa

autobusová a električková preprava modernizovala veľmi rýchlo.

Môžeme taktiež konštatovať, že z uvedených autentických zdrojov výpovedí

vtedajších cestujúcich vyplýva, že názor na hromadnú dopravu v Prahe v uvedenom

období nemožno považovať za plne kladný. Možno však vyjadriť pochybnosť, že za

všetky nedostatky dopravy by mohol len Dopravný podnik mesta. Verejné doprava
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v tomto období sa veľmi rýchlo rozvýjala, čo ale malo na ľudí dopad napríklad v podobe

často sa meniacich trás, alebo označení liniek.

Obyvatelia mesta bývali v narýchlo postavených sídliskách na okraji mesta. To

spôsobilo, že dochádzanie do centra mesta bolo zdĺhavé. Za výstavbou bytov zaostávalo

budovanie komunikácií. To spôsobilo , že na najbližšiu zastávku z bydliska bolo potrebné

prekonať prekážky vo forme absencie chodníkov, prekonávanie výkopov či obchádzanie

pozostatkov zo stavby.

Rýchly nárast populácie spôsobil, že ani rozširovanie výrobných kapacít

nepostačovalo na to, aby bol zabezpečený dostatok vozov. To spôsobovalo dlhé časové

intervaly a pomerne nízku kultúru cestovania – vo forme preplnených vozov. Uvedené

skutočnosti sa stali dennou súčasťou bežného života. Vo vyjadreniach obyvateľov preto

cítiť hnev alebo naopak satiru.

Naopak ľudia žijúci v centre Prahy sa kriticky vyjadrovali k hluku a otrasom,

ktorý spôsobovali hlavne električky. Opäť možno konštatovať, že technici Dopravného

podniku sa snažili poukázané nedostatky postupne odstraňovať, ale technický pokrok tej

doby a výrobné kapacity im v tom veľmi nepomohli. Zamestnancov Dopravného Podniku

Praha bolo v tomto období málo a neboli ani adekvátne platovo ohodnotení. Častokrát im

chýbalo aj potrebné doškolenie.

V priebehu tohto obdobia problémy narastajú a ľudia túžobne očakávajú

vybudovanie veľkokapacitného systému hromadnej dopravy. Výstavba zastávok metra

však paradoxne spočiatku negatívne zasahuje do hromadnej dopravy formou zrušenia

alebo presmerovania vtedajších trás MHD.

Modernizácia a postupná automatizácia prináša zvýšenú požiadavku na orientáciu

sa v prostriedkoch dopravy. Ľudia si zvykajú na nárast počtu liniek, ich presmerovanie či

vyššiu samostatnosť pri kúpe lístka. To vyvoláva napríklad aj reakciu v podobe nárastu

počtu „čiernych“ pasažierov. Ak sú takto „cestujúci“ prichytení pri takejto jazde, často

sa obhajujú neodôvodnene vysokým cestovným alebo nedostatkom času na zakúpenie

cestovného lístka.

Odchádzajúci autobus, alebo električku, častokrát nasledovali pokriky, gestá

alebo nadávky vodičovi – či na celý systém dopravy. Avšak ako sme sa z archívnych

zdrojov dozvedeli, zamestnanci Dopravného podniku Praha to mali počas obdobia

socializmu neľahké. Naopak pre cestujúcich z vidieka je cesta hromadnou dopravou
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vyhľadávaným zážitkom. Nehovoriac o tom, ak je táto jazda spojená s kultúrnou alebo

športovou akciou, alebo napríklad návštevou rodiny a známych.

Uvedené ukážky názorov poukazujú na nespokojnosť so stavom verejnej dopravy

v Prahe, ale aj na to, ako sa zamestnanci Dopracného podniku Praha vždy snažili

cestujúcim uľahčiť prepravu v mestskej hromadnej doprave. Táto nespokojnosť je však v

prekvapujúcom rozpore s určitou nostalgiou. Spomienkové akcie v historických vozoch

alebo oživenie zrušených liniek sú často sprevádzané hromadnou účasťou zvedavých

ľudí, nadšencov histórie dopravy, a tak isto aj ľudí milujúcich nostalgiu.
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