Oponentský posudek diplomové práce

Lucia Frajková: Verejná doprava v Prahe počas socializmu. Fakulta humanitních studií Univerzity

Karlovy, Praha 2020, 98 str. + Obrazové přílohy v textu.

Předložená diplomová práce Lucie Frajkové představuje příspěvek ke studiu pražské veřejné

dopravy před rokem 1989, konkrétně v letech 1948 - 1974. Podotýkám, že si diplomantka nastavila

opravdu vysokou laťku pro své komplexní a poměrně rozsáhlé pojednání. Ve svém elaborátu detailně

postihuje jednotlivé druhy dopravy: tramvajemi, autobusy a trolejbusy. Přihlíží rovněž k podzemní

dopravě prostřednictvím metra.

Opírá se mimo jiné o publikace Pavla Fojtíka, významného historika a filmového dokumentaristy

pražské dopravy. Ostatně zmíněný autor původně vystudoval filmovou a televizní fakultu Akademie

múzických umění; historií dopravy se začal věnovat od roku 1977. Pavel Fojtík je (spolu)podepsán

pod významnými knihami, z nichž vychází i diplomantka. (Viz Pavel Fojtík – Stanislav Linert –

František Prošek: Pražská městská doprava 1945 – 1974. 4 sv. Praha: Kroužek přátel městské dopravy

Kulturního domu Dopravních podniků hl. m. Prahy 1985.) Dále lze uvést badatele v oblasti městské

dopravy Jana Arazima: Trolejbusy a trolejbusové tratě. Praha: Paseka 2015. K určitým informačním

zdrojům náleží taktéž Muzeum městské dopravy v Praze- Střešovicích, kde by se určitě vyskytli

nadšenci, kteří by ochotně poskytovali poznatky k pražské mobilitě.

Jak sama Lucia Frajková uvádí, využívá pro své úvahy rovněž další zdroje, dobové materiály

získané v Národní knihovně České republiky, Archívu hlavního města Prahy, Archívu Dopravního

podniku v Praze. Nejsem si ale jistý, zda z nich čerpá jakoby z první ruky, a ne prostřednictvím shora

uvedených autorů.

Celkově lze konstatovat, že Lucia Frajková ve své obsáhlé diplomové práci osvědčila schopnost

získat relevantní údaje ke zvolené problematice především důkladným studiem odborné literatury a

tištěných pramenů. Prokázala, že je schopna na určité úrovni teoreticky pracovat v příslušné oblasti

studia a že umí získané poznatky interpretovat. Předložená práce je přijatelně provedena jak po stránce

metodologické a teoretické, tak i praktické. Stylisticky je text poměrně dobře zvládnut, je z něho

patrné zaujetí pro zvolený předmět studia.

Závěr: Protože diplomantka podala přijatelný badatelský výkon, práci považuji jako vhodný podklad

pro obhajobu. Přikláním se k hodnocení známkou v e l m i d o b ř e . Avšak výsledná klasifikace

bude záviset na průběhu obhajoby.

V Praze dne 28. srpna 2020

Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.